
智行理财网
房贷个人所得税怎么申报退税什么条件才可以退（房贷个人所得税怎么申报退税怎么才是成功）

“利息、股息、红利所得”，是指个人因拥有“债权”和“股权”而取得的“
利息”、“股息”和“红利”。

一、“利息、股息、红利所得”的范围

◆“利息”，即货币的“使用费”，是货币所有人（债权人）因
贷出货币或货币资本
而从借款人（债务人）处所获得的“报酬
”。包括“存款利息”、“贷款利息”和各种“债券利息”，以及“垫付款”
、“延期付款”等利息。

利息

◆“股息”，即“股票的利息
”，是上市公司从提取了“公益
金”、以及“公积金”的“税后利润
”中，按照“股息率”分发给企业股东的“收益”。

股息率的计算公式

◆“红利”，是
在上市公司“分派股息”之后按“持股比例”向股东分配的“剩余利润”。

◆“股息”和“红利”都是公司给予股东的“回报”，经常被合起来称作“股
利”。不过，事实上二者却有着本质的区别。
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股息红利

※“股息”和“红利”的区别：

“股息”的“利率”（或“股息率”）是固定的（特别是对“优先股
”而言），而“红利”的“数额”通常是不确定
的，会随着公司每年“可分配盈余”的多少而“上下浮动”。

二、“利息、股息、红利所得”的个税计算

（一）适用利率

适用比例税率20%。

【注意】

●内地个人投资者通过“沪港通
”、“深港通”投资香港联交所上市
的“H股
”取得的“股息红利”，由“H股公司”按照20%税率代扣个人所得税。

●
内地个
人投资者通过
“沪港通”、“深港通”投
资香港联交所上市的“非H股
”取得的“股息红利”，由“中国结算”按照20%的税率代扣个人所得税。
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沪港通、深港通股票市场交易涉及的个人所得税

●香港市场个人投资者投资“A股
”
或者
投资“内
地基金”取得的“
股息红利所得”，由“A股上市公司”按10%代扣个人所得税

（二）计算公式

应纳税额=应纳税所得额×适用税率（20%）

（三）应纳税所得额的确认

“利息、股息、红利所得”，“按次”计征个人所得税，以支付
“利息、股息、红利”时取得的收入为“一次”；以“每次收入额
”为“应纳税所得额”。

对居民个人征收个人所得税的方式

※特殊情形

①股份制企业在分配“股息、红利”时，以股票形式向股东个人
支付应得的股息、红利(即派发红利)，应以
派发红股的股票票面金额为收入额，按“利息、股息、红利
”项目计征个人所得税。
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②
除“个人独资企业”、“合伙企业
”以外的其他企业的“个人投资者”，以企业资金为
本人、家庭成员及其相关人员
支付与企业生产经营无关的消费性支出及购买汽车、住房等
财产性支出，视为企业对个人投资者的“红利分配”，依照“
利息、股息、红利所得”项目计征个人所得税。

个人取得企业出资购买汽车、住房等财产的税务处理

③纳税年度内“个人投资者”从其投资企业（
“个人独资企业”、“合伙企业”除外）借款
，在该纳税年度终了后既不归还，
又未用于企业生产经营的，其未归还的借款可视为企业
对个人投资者的“红利分配”，依照“
利息、股息、红利所得”项目计征个人所得税。

【注意】

●企业购买车辆并将“车辆所有权”办到股东个人名下，其实质为
企业对股东进行了“红利性质的实物分配”，应按照“
利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。

●考虑到该股东个人名下的车辆同时也为企业经营使用
的实际情况，允许合理减除部分所得
；减除的具体数额由主管税务机关根据“车辆的实际使用情况”合理确定。

个人所得税

●对职工个人以股份形式取得的仅作为“分红依据”，
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不拥有所有权的“企业量化资产”，不征收个人所得税。

●对职工个人以股份形式取得的“企业量化资产
”参与企业分配而获得的“
股息、红利”，应按“利息、股息、红利所得”征税。

三、“减、免税优惠”相关政策

（一）利息

利息

1、免税

★国债和国家发行的金融债券利息。

★2012年及以后年度发行的地方政府债券利息收入。

★自2008年10月9日起，个人的储蓄存款“利息所得”（含“
个人结算账户”的存款利息）“暂免征收”个人所得税。

★证券市场个人投资者取得的证券交易结算资金利息。
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2、减税

对个人投资者持有2019年~2023年发行的铁路债券取得的利息收入，减按50
%计入应纳税所得额计算征收个人所得税。

利息减免优惠政策

（二）上市公司股息、红利差别化的个人所得税政策

◆个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，“持股期限”在
1个月以内
（含1个月）的，“股息红利所得”全额计入“应纳税所得额”---
实际税负为20%。

◆“持股期限”在1个月以上至1年（含1年）的，暂减按50%计入
“应纳税所得额”---实际税负为10%；

上市公司股票股息红利个人所得税政策

◆“持股期限”超过1年的，“股息红利所得”暂免征收个人所得税。

◆对个人持有的上市公司“限售股”，“解禁后”取得的
“股息红利”，按上述规定计算纳税，“持股时间”自解禁日起计算。

“解禁前”取得的“股息红利”继续暂减按 50％计入应纳税所得额，适用
20％的税率计征个人所得税。
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【注意】

●“持股期限”是指个人从上述市
场或系统“
取得股票之日至转让交割该股票之
日前一日”的“持有时间”且“连续持股”。

●个人转让股票时，按照“先进先出”的原则计算“持股期限
”，即证券账户中先取得的股票视为先转让。

●“全国中小企业股份转让系统挂牌公司”
股息红利差别化个人所得税政策也按上述政策执行。

红利

●上市公司“派发股息红利”时，对个人持股 1
年以内（含1年）的，上市公司暂不扣缴个人所得税，待转让股票时计征。

●对“证券投资基金”从挂牌公司取得
的“股息红利所得”，按照上述规定计征个人所得税。

（三）举例说明

托尼A
持有某上市公司的“限售股”若干，解禁日为2021年7月1日。在2021年6月1
日、2021年12月1日分别取得“股息、红利所得”600万和200万。
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则托尼A取得两次“股息、红利所得”应缴纳的个人所得税分别为多少？

① 2021年6月1日取得“股息、红利所得”的个税处理

由于2021年6月1日托尼A
所持“限售股”尚未解禁，在“限售股”解禁前所取得的“股息、红利”减按
50％计入“应纳税所得额”，适用 20％的税率计征个人所得税。

＞＞因此，托尼A需缴纳的个人所得税为：600×50％×20％=60（万元）

② 2021年12月1日分别取得“股息、红利所得”的个税处理

由于“持股期限”自“解禁日”起计
算，托尼A
所持“限售股”于2021年7月1日解禁，到2021年12月1日取得“股息、红利
所得”时，“持股期限”属于“1 个月以上至 1 年（含 1 年）”的情形。

托尼A取得的“股息、红利所得”减按
50％计入“应纳税所得额”，适用20%的税率计征个人所得税。

＞＞因此，托尼A需缴纳的个人所得税为：200×50％×20％=20（万元）
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四、“转增股本”涉及到的个税处理

（一）“上市公司”或在“全国中小企业股份转让系统”挂牌的企业

“上市公司”或在“全国中小企业股份转让系统”挂牌的企业“转增股本”（
不含以股票发行溢价形成的资本公积转增股本），按现行有关“股息红利差别
化政策”执行。

转增股本的税务处理

（二）“非上市”及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的“中小高新技术企
业”

◆“非上市”及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的“中小高新技术企业”
以“未分配利润”、“盈余公积”、“资本公积”
向个人股东转增股本
，并符合财税〔201
5〕116号文件有关规定的，纳税人可“分期缴纳”个人所得税。

◆“非上
市”及未在全国中
小企业股份转让系统挂牌的“其他企
业”转增股本，应及时代扣代缴个人所得税。
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【注意】

●股份制企业用“资本公积金转增股本”不属于
“股息、红利”性质的分配，对
个人取得的“转增股本”数额，不作为个人所得，不征收个人所得税。

“资本公积金”，是指股份制企业“股票溢价发行收入”所形成的
资本公积金。 

●股份制企业用“盈余公积金派发红股
”属于“股息、红利”
性质的分配，对个人取得的“红股”数额，应作为个人所得征税。

（三）个人投资者收购企业股权后将原盈余积累转增股本

◆新股东以“不低于净资
产价格”收购股权的，企业“原盈余积累”已
全部计入股权交易价格，新股东取得“盈余积累转增股本
”的部分，不征收个人所得税。

◆新
股东以
“低于净资产
价格”收购股权的，企业“
原盈余积累”中，对于
股权收购价格减去原股本的差额部分“
已经计入股权交易价格”，新股东取得“盈余积累转增股本
”的部分，不征收个人所得税；
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对于
股权收购价格低于原所有者权益的
差额部分“未计入股权交易价格”，新股东取得“
盈余积累转增股本
”的部分，应按照“利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。

新股东以低于净资产价格收购企业股权后
“转增股本”，应按照下列顺序进
行，即：先转增应税的“盈余积累”部分，然后再转增免税的
“盈余积累”部分。

个人投资者收购企业后将原盈余积累转增股本的个人所得税处理

（四）举例说明

深圳A公司原账面资产总额为6000万元，负债为1000万元，所有者权益为50
00万元，其中股本为2000万元，资本公积、盈余公积、未分配利润等合计300
0万元。自然人托尼B和托尼C向深圳A公司原股东购买100%股权，股权收购总
价为4500万元。收购完成后，甲公司将资本公积、盈余公积、未分配利润等3
000万元转增股本。

则自然人托尼B和托尼C应如何缴纳个人所得税？

①不征税部分

新股东（托尼B和托尼C）以“低于企业净资产
”的价格收购股权，企业“原盈余积累
”中，对于股权收购价格减
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去原股本的差额部分“已经计入股权交易价格
”，新股东（托尼B和托尼C）取得“盈余公积转增股本”的部分，
不征收个人所得税。

＞＞因此，不征税部分为：4500-2000=2500万元

②征税部分

对于
股权收购价格低于原所有者权益的
差额部分“未计入股权交易价格”，新股东（托尼B和托尼C
）取得“盈余积累转增股本”的部分，应按照“利息、股息、红利所得”
项目征收个人所得税。

＞＞征税部分为：5000-4500=500万元

＞＞新股东（托尼B和托尼C）应缴纳的个人所得税：500*20%=100万元

因此，自然人托尼B和托尼C应缴纳个人所得税共计100万元。

以上，就是与“利息、股息、红利所得”相关的“个人所得税”处理。

本文主要内容回顾：

一、“利息、股息、红利所得”的范围
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二、“利息、股息、红利所得”的个税计算

三、“减、免税优惠”相关政策

四、“转增股本”涉及到的个税处理

【声明】
以上内容虽然代表本人观点，但并非正式的法律意见或建议。本文系原创文章
，如需转载，请注明作者及来源。部分图片来自网络，如有侵权，请联系删除
。

【相关法律规定】请参阅原文

原文出自：微信公众号【法律知否】
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